

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ								
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL								
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
JANEIRO A DEZEMBRO - 2019 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)								R\$ Milhares
ACIMA DA LINHA								
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até DEZEMBRO/2019						
		RECEITAS REALIZADAS						
		(a)						
RECEITAS CORRENTES (I)	24.902.562	25.917.247						
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.690.968	13.611.300						
ICMS	10.478.372	10.370.956						
IPVA	563.133	573.558						
ITCD	24.166	29.656						
IRRF	1.235.962	1.406.495						
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.389.335	1.230.634						
Contribuições	902.439	776.500						
Receita Patrimonial	447.031	1.066.259						
Aplicações Financeiras (II)	239.646	890.681						
Outras Receitas Patrimoniais	207.385	175.578						
Transferências Correntes	8.588.846	8.986.423						
Cota-Parte do FPE	4.628.824	4.796.588						
Transferências da LC 87/1996	51.055							
Transferências da LC 61/1989	342.117	294.327						
Transferências do FUNDEB	2.438.433	2.422.242						
Outras Transferências Correntes	1.128.417	1.473.266						
Demais Receitas Correntes	1.273.277	1.476.765						
Outras Receitas Financeiras (III)	3.073							
Receitas Correntes Restantes	1.270.204	1.476.765						
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.659.842	25.026.567						
RECEITAS DE CAPITAL (V)	502.665	524.619						
Operações de Crédito (VI)	443.401	484.814						
Amortização de Empréstimos (VII)	10.216	8.155						
Alienação de Bens	2.632	9.562						
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)								
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)								
Outras Alienações de Bens	2.632	9.562						
Transferências de Capital	46.416	22.089						
Convênios	46.416	2.916						
Outras Transferências de Capital		19.173						
Outras Receitas de Capital	-	-						
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)								
Outras Receitas de Capital Primárias								
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	49.048	31.651						
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.708.891	25.058.217						
ACIMA DA LINHA								
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até DEZEMBRO/2019						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
				(a)	(b)	LIQUIDADOS	PAGOS	
						(c)		
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.863.233	22.822.613	22.768.435	22.670.751	86.691	1.296	1.296	
Pessoal e Encargos Sociais	13.172.797	12.769.680	12.769.680	12.753.023	20.109			
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	220.207	214.238	214.238	214.238				
Outras Despesas Correntes	10.470.229	9.838.694	9.784.517	9.703.490	66.582	1.296	1.296	
Transferências Constitucionais e Legais <sup>1</sup>	3.495.333	3.462.211	3.462.211	3.445.139	11.613			
Demais Despesas Correntes	6.974.896	6.376.484	6.322.306	6.258.350	54.969	1.296	1.296	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.643.027	22.608.375	22.554.197	22.456.513	86.691	1.296	1.296	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.576.233	1.961.325	1.920.637	1.877.695	18.346	1.339	1.339	
Investimentos	1.927.357	1.348.357	1.307.668	1.264.954	18.346	1.339	1.339	
Inversões Financeiras	275.595	239.801	239.801	239.701	-	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	15.376	10.658	10.658	10.558				
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)								
Aquisição de Título de Crédito (XIX)								
Demais Inversões Financeiras	260.219	229.143	229.143	229.143				
Amortização da Dívida (XX)	373.281	373.168	373.168	373.040				
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.187.576	1.577.499	1.536.811	1.494.096	18.346	1.339	1.339	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	64.359							
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.894.961	24.185.874	24.091.008	23.950.609	105.037	2.636	2.636	
RESULTADO PRIMÁRIO-Acima da Linha (XXIV)=[XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]				999.935				
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				10.525				
ACIMA DA LINHA								
JUROS NOMINAIS				Até DEZEMBRO/2019				
				VALOR INCORRIDO				
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				1.118.941				
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)				529.725				
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				1.589.151				
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				529.257				
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO						
		Em 31/Dez/2018			Em 31/Dez/2019			
		(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		4.112.868			4.323.249			
DEDUÇÕES (XXIX)		1.608.617			2.897.772			
Disponibilidade de Caixa		1.450.989			2.786.733			
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.662.650			2.793.219			